Non autem video, quo pacto excusandus sit Joh. Car. à Lobkowitz in *Sublimium Ingeniorum Cruce* p. 3. hanc absurditatem promulgans. Nam si impetus est major in globo ferreo quam in ligneo, cur æquè cito descendunt? Aut exponat nobis, si Vir est, quâ ratione hæc duo simul stare possint? Nec juvat ipsum ad experientias provocare. Tantum quippe abest, ut ab iis in hac causa aliquid certi
exspe-

exspeditet, ut potius, si acrius instet, eo ipso periret omnes illas experientias, tam à se quām ab aliis compluribus Viris elegantioribus recte factas.

Quod autem diximus gravia debere esse sphærica, non alterius figuræ, primò suadet ratio, nobis dictans, figuræ cubicas & angulares inconstanter aerem dividere, & secundum planas superficies, quas objiciunt, in latera inclinare, quod videre licet in molitricibus machinis, quæ vento agitatæ in latus inclinant; unde porrò efficitur, ut ad perpendicularum non decidant. Experimur id in corporibus magis extensis, tām aeri quām aquæ supernatantibus. Quæ enim ratio est, cur nubes aquâ & glacie prægnantes in sublimi ita ferantur? cur nivis flocci majores gelu constricti tardius decidant, quām aquæ guttæ? Cur folia & papyrus longius descensui immoretur? Scilicet aer magis resistit planæ extensioni, ejusque descensum remoratur; quod simul arguit ejus gravitatem. Eodem modo tenuem laminam æneam, aut bracteam auream aquæ innatantem videmus. Nimirum gravitas & resistentia aquæ remoratur corpora minus solida, tenua, & valde extensa. Quo autem corpus acutius est, eò facilius dividit resistentiam medii, unde cunei, quò acutiores, eò melius dividunt, sicut acutior cultri acies promptius secat.

Quò minus tamen corpora angulosa ad hæc experientias admittamus, causa potissima est, quòd facillimè deviant à linea perpendiculari, ob multitudinem superficierum, inconstanter aerem ferentium: ideoque globulos potius (& parvos cylindros) eligimus cum peritis Mechanicis, & curiosis Observatoribus, ad ejusmodi experimenta capienda.

Secundo idem confirmant experientiæ à multis curiosè repetitæ, & eadem prorsus inventæ. Plutimas olim collectas in hac materie Leander Bandtius, Vir omni literarum genere

genere cultus & eruditus, Brugis in Flandria, ex editioribus Dunensis Monasterii fenestris, mense Augusto anni 1642, Veritatis indagandæ desiderio fervens: Cui tum temporis se adjunxit Dn. Joh. Caramuel à Lobkowitz, qui communi studio, adhibitis perspicacibus ministris, rem examinantes reperierunt notabilem differentiam in corporibus irregularibus, in sphæricis nullam. Ultimus ille crebrioribus experimentis (quibus se totum ferme addicit, ut id ex omnibus ferme lucubrationibus constat) deprehendit, Globum magnum & parvum, si ejusdem materiæ sint; immo omnia gravia, si sphærica, magna aut parva, ponderosa aut minus ponderosa, ab eadem altitudine demissa, æquali tempore descendere, eademque temporis atomo terram attingere. Veritatis tuendæ grātia suas producit experientias, diversis in locis sumptas ad explorandum tempus, & exactissimis regulis determinandum, quod corpora gravia cadendo absunt. (quas ipsum curiosissimè adhibitis VI vel VIII hominibus, secum oscillationes penduli numerantibus, instituisse colligimus ex Sublimium Ingeniorum Cruce p.16.) Sunt autem sex, quæ leguntur in ejusdem libelli p.4.

Tres priores sunt Lovanii sæpius in propriis ipsius ædibus captæ tantâ diligentia, ut in numerandis exigui illius penduli, quod in una hora 12, 258 excursus recursusque faciebat, oscillationibus, ne ab omnibus ejus ministris vel quadrante unius peccatum esse, sed intra octantem unius oscillationis concordem adhuc omnium vocem fuisse alio loco testetur. Quartam & quintam Gandavi in turri illa, quæ *fortalitium pulchrum* dicitur, vulgo *Belfort*; ubi fenestrae, quæ horologio correspondent, distant à pavimento secundum infimum limbum 120 pedibus, quibus adhuc 10 addidit in loco eminentiore, ut altitudo esset 130 pedum. Quâ peractâ in eadem turri excelsiore locum elegit, qui distaret pedibus 164, ex quo quintam cepit. Sextam denique Mechlinia

niæ in primarii templi turri, cuius coronis à terra distat 300 pedibus.

In lectoris *Geophilologiae* gratiam eas sequenti tabula exhibeo.

Oscillationes.	Scrupula.	Pedes.
1. 43	1	3
2. 87	2	9
5. 75	4	30
12. 93	9	130
15. 31	10	164
23. 0.	16	300

Verisimile autem omnino est, has observationes veritati maximè consentaneas esse, cum sèpius repetitæ cædem semper deprehensæ sint, secus quām foret, si errori essent obnoxiae.

Hisce porrò subnixus arduam illam & adeò vexatam inter eruditos quæstionem de gravium lapsu solvere, & demonstrare conatur, p. 24, gravium motum intendi dicens secundum numerorum arithmeticorum ordinem p. 20.

Hic autem notandum, reperiiri circa eam quadruplicem Authorum, qui de eâ egerunt, dissensum. Prima opinio est eorum, qui asserunt gravia æqualibus temporibus per æqualia spatia decidere. Et hæc multos habuit aſſeclas. Secunda est Pythagoræorum, eorumq; qui Aristarchum & Copernicum sequuti sunt, existimantium, corpora gravia ejusdem longitudinis lineam percursura, seu immota maneant, seu liberè centrum versus incurvant. Hæc est Galilæi in dialogis System. Cosmici p. 159. Tertiam foventes motum quidem telluris non admittunt, Geometricè tamen determinant hæc velocitatis incrementa. Quarta denique inter Mathematicos hodiernos videtur esse communis, motumque gravium

ad regulam radicalem reducens per numeros impares procedit, & tempora atque intervalla illis correspondentia sic componit.

Tempora	1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.
---------	----	----	----	----	----	----	----	----

Intervalla	1.	3.	5.	7.	9.	11.	13.	15.
------------	----	----	----	----	----	-----	-----	-----

Statuens grave, quod primo temporis scrupulo per unam ulnam decidit, descensurum in secundo per tres, in tertio quinque, in quarto septem, & ita consequenter, secundum numeros impares succedentes; quod in universum idem est, ac si dicamus, spatia transmissa à mobili quietem relinquente habere inter se proportionem duplicatam illius, quam habent tempora, quibus ista spatia dimensi sumus; vel si mavis, quod spatia transmissa sint inter se sicuti quadrata temporum; hoc est, ut intervalla sint differentiae duorum quadratorum proximorum æqualia. Hujus sententiae primus Author fuit Galilæus, qui illam, ceu ab omnibus philosophis ante se ignoratam, mathematicis rationibus demonstravit. Cui etiam debetur prima origo hujus sententiae, quam paulo ante firmavimus, quod duo globi, quorum unus sit decem (v. g.) alter centum vel mille librarum, unum idemque spatiū v. g. centum cubitorum, ab eadem altitudine dimissi eodem & æquali tempore metiantur. Videatur dialogus 2. syst. Cosmici p. 217, 218. seqq.

Equidem, si vera esset illa Aristotelis & Peripateticorum sententia, gravia cadentia moveri secundum proportionem gravitatis ipsorum, futurum esset, ut duobus globis eadem materia constantibus, altero unius libræ, altero centum librarum, eodem temporis momento ex 100 cubitorum altitudine cadentibus, major perveniat ad terram, priusquam minor unico cubito descenderit. Quod tamen falsissimum esse vel ii agnoscunt, qui veræ Sapientiae sacris nondum iniciati sunt. Hanc autem sententiam pulchram quidem esse judicat Joh. Caramuel à Lobkowitz, p. 14. non tamen per omnia

omnia experimentis suis correspondere autumat, quamvis nihilominus ipsa quam proximè ad veritatem accedat.

Sed dicerem ego, vel in spatiorum exacta mensura fuisse leve ab ipso erratum commissum: Aut, si hoc ægrius admittitur, quoniam chordâ mechanicè illa examinata dicit, nec ita potuisse eam extendi, ut vel unius pedis discrimin sit, omnino in temporum inæquali commensuratione esse ab altera parte peccatum judicarem, ut proinde hic modus radicalis à vero non abludere statuatur. In ejusmodi enim particularibus effectis, de quibus satis multa & tam accurata, qualia quidem oportebat, experimenta non licet colligere, sufficere possunt verisimiliores sententiae, licet eæ forte non sint omni ex parte veræ. Et sanè, cur velimus illam sententiam damnare, & tanquam non veram rejicere, quæ tamen ita comparata est, ut per eam quæstio proposita de lapide à telluris superficie ad terræ centrum dimisso solvi posset. (uti eam ex principiis Galilæanis resolvit prædictus Author p. 22. & 23. postea p. 26. ex propria sententia concludens, quod lapis à superficie terræ dimissus impendat horam integrum, & quasi 14 minuta, ut centrum telluris adsequatur.)

Quò autem veræ sententiae calculus lectori constet, seu potius sententiarum veræ similiūm, (quia utraque absolute vera esse nequit) brevibus eum ex utroque Authore huc apponam. Principia Galilæana in sequentibus continentur, quæ Dial. 2. Syst. Cosm. pag. m. 219. leguntur. *Ponamus*, inquit, *calculo subjiciendum globulum ferreum centum librarum, qui quod experientia sèpe repetita docuit, centum cubitorum altitudinem quinque secundis hora minutis (scrupulis) emetetur.* (& ad minimum secundo temporis conficit 12 pedes, ut Cl. Mercennus Harmonicorum lib. 2. propos. 23. art. & prop. 24. assertis Galilæi confirmat.) *Cumque, ut jam indicavi, spatia à cadente transmissa crescant in duplicitate proportione, hoc est, secundum quadrata temporum,* (NB. nimirum prout quadrata

temporum inter duos numeros proximos sese habent; adeo ut differentia duorum quadratorum ix. & xvi. numerorum radicalium 3. & 4. quæ est vii, det spatium quod tunc mobile emetiaratur) tempus autem unius minutus primi duodecuplum sit ad tempus quinque secundorum; si jam multiplicemus centum cubitos per \square radicis 12. hoc est 144, habebimus 14400, qui erit numerus cubitorum, quos idem mobile uno primo hora minuto transibit. Et secundum eandem regulam cum hora constet 60 minutis, multiplicando 14400. numerum cubitorum uno minuto transmissorum, per \square radicis 60. hoc est per 3600, provenient inde 51840000. qui est numerus cubitorum una hora emetiendorum, quæ sunt millaria (Italica) 17280. Quod si placeat explorare spatium 4 horis emetiendum, multiplicabimus 17280. per 16. (quod est \square radicis 4) indeque provenient millaria 276480, qui numerus multo major est distantia à concavo Lunari usque ad centrum terræ, quæ distantia est milliarium 196000. (hoc est 49000. milliarium Germanorum communium) si distantiam concavi 56. semidiametris terrestribus metiamur, ut facit author ille re-cens. Semidiametrum vero terrestrem 3500 milliaribus (hoc est 875. mill. Germanicis communibus; alias enim semidiameter terræ habetur 859. & diameter 1718. mill. Germ.) quorum unumquodque sit cubitorum 3000. cuiusmodi sunt Italica nostra millaria. Hæc Galilæus loco citato, quæ non egent ulteriori explicatione, sunt enim per se manifesta.

Addamus nunc verbo uno & altero modum operandi, juxta sententiam Dn. à Lobkowitz. Ille velocitatem successionis numerica determinat juxta analogiam sequentem.

Tempora {

Intervalla } 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.

Etenim si primo scrupulo pertranseat unam ulnam, secundo duas, tertio tres, quarto quatuor &c. uno nempe scrupulo dante unam ulnam (lapsus,) duo dabunt tres, quia 1. & 2. sunt 3. tres dabunt sex, quia 1. & 2. & 3. sunt 6. quatuor dabunt

bunt decem, quia 1. & 2. & 3. & 4. sunt 10. &c. Clarius hæc intelligentur ex regula ab ipso Authore tradita, quæ extat p. 17. & 18. lib. antea cit. *Vnitatis casum explora, & postea omnes numeros coniunge, & habebis casum determinatum.* Verbi gratia in una oscillatione magni penduli per 11 pedes lapis deciderit, per quot in 8? pono omnes octo numeros, & summam 36 per 11 multiplico, & reperio 396. ut constat ex numeris sequentibus.

1	
2	
3	36
4	11
5	
6	36
7	
8	36

36

Numeri successivi ad summam reducuntur, 1°. modo ordinario, ut alii numeri. 2°. multiplicando ultimum per medium: ut in exemplo posito, primus est 1. ultimus 8. medius $4\frac{1}{2}$. nam octies $4\frac{1}{2}$. vel quater 9. sunt 36. Vbi notandum est, cum ultimus est par, medium inter duos numeros querendum; at reperiri, si ultimus fuerit impar. Verbi gratia, sit primus 1. ut antea, ultimus 9. summa 45. nam medius inter 1. & 9. est 5. & novem quinquies, aut quinque novies dant 45. Hæc ille.

Concludimus igitur 1. gravium cadentium per aerem lapsum fieri per numeros impares, non per pares. 2. Corpora omnia ab eadem linea horizontali ad perpendicularum dimissa, æ qualibus temporibus ad terram pervenire, cujuscunque illa sint magnitudinis & materiæ, modò sphærica sint, & constanter uno eodemque tenore aerem dividant.

Sed quid ad Johannis Chrysostomi Magnieni observatio-

nes respondebimus? dicemusne somnia illum nobis obtrudere, & erroneas opinionum conjecturas nundinari? cum sæpius se expertum ait disput. i. cap. iii. propos. xiii. Democriti sui, diversæ gravitatis, figuræ, molis pondera, & quæ velociter ab editioribus locis ad terram pervenire; lignum & ferreum globum, eodem momento ab eadem horizontali linea & eadem altitudine demissa, pari velocitate ad terram delata esse: *saxum & glebam, librum & plumbi globum, pilam lusoriam, globum ferreum, vesicam inflatam junxisse se diversis locis & temporibus, nihil tamen vel minima differentia se potuisse deprehendere, licet ab editissimis turribus experimentare repetiverit.* Sanè non est verisimile, illum Virum nos voluisse temerario ausu decipere, quia ejus observationes nostris & aliorum Virorum Eximiorum experientiis alioquin congruunt, nisi quod in diversæ figuræ ponderibus id accidere, ut eadem temporis atomo ad terram perveniant, non exactè observemus. Dicimus ergo, non esse valdè notabilem, aere præsertim tranquillo & puriore existente, in lapsu differentiam: reperiri tamen aliquam, si adhibito accurato temporis metiendi instrumento rem examines; quo Magnenum fuisse destitutum conjicimus tum ab ejus silentio, tum ex eo quoque, quod solus sæpius rem examinavit. Et, quamvis exploratores quoque sæpe adhibuerit, potuerunt tamen illi juxta cum eo paululum decipi, tanquam minus in hac curiosâ palæstrâ exercitati. Existimaverim tamen, aeris majori vel minori clementiæ & puritati differentiam omnem (quæ occurrit) tribuendam esse: quò enim purior & tranquillior aer est, tanto minus deviabunt corpora à linea perpendiculari, tantoque minor erit aeris resistentia. Novimus autem notabilem esse aeris differentiam hic in Batavia totoque Belgio, & in Italia: utpote quarum provinciarum valde discrepantes sunt & longitudinum & latitudinum termini. Belgium enim cum tota Germania sexto climati Boreali, cum Guilielmo

Blaeu

Blacu in de *Vsu globorum cœlestium & terrestrium* lib. i. cap. 4. p. 20. Italiam vero quinto accensemus. Quo propius autem loca ad lineam *Æquinoctialem* accedunt, tanto majori gaudent aeris clementia & puritate.

Inventi quoque fuerunt, qui clarissimis de motuum aqualitate experientiis convicti, ut Peripateticæ Philosophiæ effugium quærerent, negarunt à loco satis edito factam esse experientiam; putantes, decadentibus ab orbe Lunæ hujusmodi ponderibus deprehensum iri diversitatem. Quibus rectè respondetur: Sensibilem virtutis diversitatem, immo ita diversam, ut altera sit in centupla proportione, debere effectum facere sensibiliter diversum, in spatio satis conveniente: at cum nulla unquam deprehensa sit differentia, quæ vel unius cubiti, immo palmae sensibilis esset, relinquitur, nullam esse virtutis motricis differentiam. Interim facere aliter non possumus, quin, priusquam hinc abeamus, ingenuam illam Cl. Magnenimentem ab omni impostura aliosque decipiendi suspicione liberam deprædicemus, quam prodit lib. cit. pag. 152. Scriperat Campanella *quest. 32. art. 1. physiologia sue*, expertum se, cito pilam unius unciae cadere, quam ferream 6 librarum, subdideratq; rationem, quod aer plus sustineat: Quapropter hoc telum jugulo suo intentatum videns, ita retorquet. *Nec mihi*, inquit, *nec Campanellæ fides sit*, provoco ad experientiam, quam adeo facilem & promptam, tot ubique turres editioraque loca faciunt. Atque, ut omne suffugium tollatur adversario, qui propter angulorum opticorum perpendiculararem penè allapsum negat ab eo, qui sursum est, posse discriminem deprehendi, adsint inferius, qui ponderum casum explorent, & qui superius est, rationem habeant, ut utriusque ponderis superficies sit in eadem linea horizonti parallela, & bina ejusdem instanti demittantur, veritatis investigandæ causa. Sepius cum aliis, & solus in aquam, in terram, variisque ponderibus experientiam repetii, neque unquam vel latum unguem absuerunt à simultate cursus. Videntur

dum tamen, ne ventus reflet; si enim aer non sit tranquillus, deviabunt à linea perpendiculari pondera, & hac illaque rapientur: Sed quæcumque perpendiculariter cadent, eà porrò nullo discrimine ad terram eodem instanti pervenisse deprehendes. Hæc ille. Cui sensata experientia firmum veritatis testimonium perhibet. Quod autem exinde aeris indifferentiam introducat Magnenus, illumque nec gravem neque levem esse velit, in eo falsus omnino est, & quotidianis experimentis supra à nobis adductis erroris convincitur. Ejus argumenta facile diluuntur ex iis, quæ hactenus de Natura Aeris à nobis dicta sunt.

Antequam huic capiti colophonem imponamus, paucis nobis adhuc agendum restat de temporis mensura, cuius definitionem tradit Aristoteles l. 4. Φυσικῆς ἀναράσσεως, his verbis. Χρόνος ἐσὶν δέιθμὸς κινήσεως η̄ τὸ περιτερον καὶ ὑπερον. Tempus est numerus motus, secundum prius & posterius. Seu tempus est mensura motus secundum prius & posterius. Cum autem numerus duplex sit, numerans & numeratus, tempus est ex mente Aristotelis mensura & numerus, non quidem motum numerans, sed qui à motu numeratur ac mensuratur. Sic enim ille Φυσικῆς ἀναράσσεως lib. i. v. text. 102. ἐπεὶ δὲ δέιθμός ἐσὶ διχῶς (καὶ τὸ δέιθμα ψύχων, η̄ τὸ δέιθμον δέιθμὸν λέγοντες, καὶ ὁ δέιθμος μὲν) οὗτος οὐδὲν οὐδὲ δέιθμος, καὶ οὐδὲ δέιθμος. Temporis igitur mensura motus est; hic vero in solis corporibus naturalibus consideratur, teste eodem lib. i. de cœlo text. 99. Χρόνος δὲ ἐσὶν δέιθμὸς κινήσεως. κίνησις δὲ οὖτις Φυσικῆς Καρκανοῦ ἐσὶ. Nec tamen omne corpus naturale motu suo tempus metitur. Non enim terrestria hæc & sublunaria corpora considerari debent, quæ sexcentis obnoxia vicissitudinibus nihil in se stabile habent aut firmum. Mensura autem omnis semper sibi constans esse debet. Ad ipsum igitur universum, magna que ac æterna quodammodo pulcherrimi hujus systematis mundani corpora mentem oculosque conver-

converterunt antiqui mortales, & juxta horum motum semper perpetuum, ac, quantum oculis & sensibus humanis perspicere licet, sibi semper æqualem, tempora sua descripserunt. Unde optimè Plato *τὸν χρόνον οὐαῖς τῆς τε κόσμου κινήσεως, tempus differentiam motus mundi definivit.*

Quapropter in horarum divisione Solem & sidera tutissimè sequimur, utpote quorum motum omnium aliorum corporum naturalium æquabilissimum esse novimus. Nec est cur metuas cum Joh. Caram. Lobkovitzio, *in epistola ad Cl. Gotthofredum Vendelinum prescriptâ*, unius & ejusdem diei horas inæquales; aut ipsius diurni motus (ex hypothesi Copernicana de terra mobili) intensionem æstivo, & remissionem hiemali tempore: aut (ex hypothesi Ptolemaicâ, quod quietat in medio universi illam forte esse eccentricam primi mobilis (uti appellant) circulo; cuius dubitationis primus author fuit Johannes Eusebius Nierenbergius. Hanc enim ex omnibus aliis æquabilissimam Vniversi, uti apparet, vel terræ gyrationem diurnam & annuam, confirmant Eclipsum momenta tam accurate observata. Et poterat sibi Nobil. Lobkovitzius in mentem revocare Eclipsin illam Lunarem anni post C. N. 1643, mense Octobris Antwerpia à suo Wendelino observatam, cuius hic meminit in epist. quadam ad Lobkovitzium ejusdem anni 10 Octobris scripta, enarrans, se cum Edelherio, Gevartio, & Gutiscovio, præcisissimè ejus finem deprehendisse hora VIII. o, quam tabulæ suæ antea largitæ erant.

Cæterum quod attinet particularium & brevissimorum motuum mensuram, eos variis instrumentis diversi explorare aggressi sunt. Hos inter modum non spernendum dimetiendi tempora excogitavit Nob. Lobkovitzius, Anno hujus seculi XLIII, cuius primo omnium meminit in libello *de perpendicularium inconstantia*, ab Alexandro Caligonio Nobili Delphinate excogitata, à Petro Gassendo bona fide tradita, & coin-

mentario exornata, ab ipso autem examinata & falsa reperta. Consistit autem in pendulo à perpendiculari linea extracto, & rursus dimisso, quod multoties hinc inde recurrit, antequam lineam orthogonaliter in horizontem incidentem teneat. Hos excursus & recursus vocat oscillationes simplices, ita ut excursus recursusque simul sint duæ oscillationes. Oscillationes autem omnes isochronas esse dicit. Hoc ut intelligatur, concipiamus esse in fine subtilissimi funiculi serici pondus plumbeum appensum, quod si impellas, motu suo describet peripheriam quandam circuli, non autem absolutam & integrum. (Non enim majori arcu ascendere potest superatá linea ad horizontem perpendiculari, quam prius descendat, ob aeris resistentiam & gravitatem, continuo plumbum ad perpendicularum retrahentem; ac proinde minores subinde oscillationes facit, quoisque ad minimam deveniat, ultra quam moveri nequit.) Quod si ponamus, pondus illud ad elevationem 35 graduum à perpendiculari extractum, atque sub eadem elevatione dimissum, quatuor secunda (scrupula horaria) consumere prius, quam ad lineam orthogonalē perveniat, totidem scrupula nec pauciora consumet, si dimittatur ab elevatione 30 vel 20 vel 10 &c. graduum, priusquam lineam illam attigerit. Hoc itaque adstruit in libello *de perpend. inconstantia p. 65. & 66.* sequentibus verbis,
Anni M DC XLIII. Aug. 8. Clarissimus Vir VVendelinus, & ego hic in nostris adib⁹ Lovanii rem (oscillationes isochronas) periclitaturi, tametsi sapissimè seorsim ab altero examinatam, processimus communis studio. Subministrabantur nobis duo pendula alterum 17 pedum, alterum digitorum sex; illud ferreum, hoc plumbeum. Extraximus maius à perpendiculari linea, iam 5, iam 10, iam 20, iam tandem 35 gradibus, & iteratis observationibus reperimus denas majoris oscillationes septuagenis-octonis minoris exactè semper respondere. Minus pendulum illud, quia recursuum frequentia videbatur officere, parum protensum est.
Pluribus

Pluribus quam centum vicibus in diversis circuli partibus utrumque contulimus, & fuimus omnino experti, sub majoris de-
nas oscillationes minus pendulum sexagenas-octonas; sub vige-
nas, centenas-trigenas-senias; sub trigenas, ducentenas-quaternas
precise confecisse. Stat igitur, inter oscillationes inferioris circuli
(nimis quæ à perpendiculo minus quam gradus 35 deviant)
non reperiri discrimen quod sub sensum humanum possit cadere.
Stat errare universos, qui hanc veritatē exploratissimam volunt
cum liquida materia effluxu dubio, incerto, aut falso comparare.
Stat denique hanc unicam superesse viam, ut loca Astrorum cor-
rigantur. Hactenus ille. Prævio hujus instrumenti examine
deprehendit, globulum in hemisphærio concavo & curiosè
tornato, & levigato, (ne globulus immisus aut detineri pos-
sit, aut asperitati immorari.) undiquaque dimissum motu iso-
chrono perventurum ad punctum axis seu infimum, ita ut si à
supremo limbo demissus consumat quatuor secunda minuta
ad punctum hemisphærii infimū, totidē consumat, si à quovis
loco depressiore demittatur. Vide *Matheos Audacis* part. 2.
p. 56. Hujus quoq; instrumenti ope exploravit lapsum corpo-
rum gravium, & singula ejus momenta superioribus observa-
tionibus producta. Usus nempe est in iis pendulo quodā fer-
reo, ejus magnitudinis & figuræ, quæ in *Sublimium ingeniorum*
cruce p. 4. depicta est, quod in axe exactè libratum fre-
quentissimos recursus faceret, &, ut ex repetitis observatio-
nibus liquet, in una hora 12258. oscillationes simplices ederet.

Hanc oscillationum æqualitatem confirmat Cl. Mersen-
nus, Harmonicorum lib. II. de causis sonorum disputans,
positione XXIX. Recursus, inquit, omnes nervi sunt proximè
isochroni; hoc est, eodem spatio temporis absolvuntur. Qui ad-
hæc docet, eodem prorsus modo de chorda ex una parte
immobili, ac de illâ quæ utrinque affigitur, philosophandum
essē. Evidem notabilis deprehenditur recursuum varietas,
si oscillationum arcus, qui à pendulo percurruntur, respicias;

si tempora, quibus arcus isti inæquales conficiuntur, aut nulla aut insensibilis, præcipue in instrumentis parvis. Si tamen est aliqua differentia, præsertim in chordis majoribus, erit illa ex sexaginta prioribus gradibus arcessenda; interim observationum securitati sufficit, eam tantillam esse, ut sub sensum non cadat, nec ad experientias numeratrices & definitrices reduci queat.

Unicum tamen invenio, quod contra allatum aliquid ponderishabere videtur, nempe de hyemalibus oscillationibus, quas æstivis velociores se deprehendisse testatur Gothofredus Wendelinus. Sic enim ille in epistola ad Joh. Caramelem à Lobkovvitz die 10 Octobris, An. 1643, datâ. *Ad oscillationes quod attinet, dum eas æstate lentiores puto me deprehendisse, hyeme vero concitatiores, res est ab experimentis potesta. Nam altitudo suspensuræ satis certa est, eritque semper, à trabe 30, 42, & 52 pedes alta in pavimentum, quando nec trabs descendit, nec pavimentum assurgit utrolibet tempore. Sed & horarum commensio, sive per horisontum fiat, sive per arenarias clepsydras, sive per scioterica, (quaæ semper adhibeo) satis cum cælo visa est congruere. Et utut inæquales essent dies hyberni comparati cum æstivis, illa tamen inæqualitas, quaæ toto uno die non attingeret minutum unum, non attingeret intra horam secunda 2, quod in numero oscillationum non sentiretur, quaæ à suspensuræ 52 pedum æstate mihi dederunt in hora 452. hyeme vero 485. quaæ est diversitas, quantam inæqualitas dierum aut horarum excusare non potest, cum vel unica sola oscillatio impendat secunda plusquam tria. Et vero concitatio ista hyberna in horas mensuras referri non potest; hora enim hyberna arenariis admensa, nescio an non celeriores quoque, hoc est, breviores possint videri? neque enim frigus arenam sif sit, aut ad fluendum priorem facit, quantumvis sereno cælo, prout expertus sum: Et si omnino aer hybernis aliquid demutare potest, oscillationes jans erunt longè longeque priores hyeme quam æstate, quandoquidem densior*

densior tunc aer magis obnititur oscillationi, quam astivus. Sed quia inter hosce viros antea probè & quoad omnia convenit, nec unquam vel minimum differentiæ deprehensum est, haud scio, an nudæ illius observationis hyemalis arbitrio standum sit. Fieri enim potuit, ut probè observat Dn. Lobkowitzius, ut ipsius oscillatorii instrumenti longitudine fuerit alterata; sex enim mensium spatio & nervi contrahi, virgæ intorqueri, metalla inflecti possunt; & si vel minima sit instrumenti varietas, non erit idem numerus oscillationum. Adhæc ipsa experientia quotidiana confirmat, quod clepsydras arenarias attinet, arenam motu suo atteri, & foramen relaxari: nec proinde ab iis quicquam certi exspectandum est. Neque vero clepsydra aquatilis poterit oscillationum varietatem venari; aqua enim heterogenea est, partibus flexilibus & rigidioribus coalescens, non servans in effluxu eundem semper tenorem, sed pro diversa anni tempestate, pro diversa aeris circumstantis temperie diversimodè constituta est. Est clepsydrarum inventum, in quibus aqua destillans tempus metiebatur, perantiquum, & usu fermè obsoletum. Antiqui enim omnium ferè actionum suorum tempus ad clepsydram exigebant, illi non horas tantum, sed integros quoque dies ac noctes iis mensurabant. Ad clepsydram oratores dicebant, ut liquet ex Scholiaste Aristophanis, ad illa verba in Acharnensibus. *τεῖ κλεψύδρα πολλὰ δὴ συμπνίσαντε* ita commentante: *ἢ κλεψύδρα ἀγείον ἐσιν ἔχων μηροτάπην ὅπην τεῖ τὸ πυθύρα, ὅπερ ἐν τῷ δικαιοπίῳ μεσὸν ὑδατοῦ ἀπέστητο. τεῖς δὲ λεγον οἱ ρήτορες Clepsydra vas est, minimum habens foramen in fundo, ad quod plenum aqua in iudicio positum rhetores dicebant.* Quām felix autem & constans fuerit hæc temporis mensura, vel ex usitata ista formula liquet. Aqua hæret. cui similes aliae reperiuntur. Non dicam nunc de incomparabili Astronomorum sui ævi

Phœnix Tychone Brahæo, qui temporum dimensioni studens sub initium suæ Restitutionis, aquâ, arenâ, plumbo calcinato, argento vivo pluries exstillato usus est, & adhuc querens fluxus æqualitatem fatis functus est, antequam horas distinguere præcisè nosset.

Concludimus ergo, esse modum dimetiendi temporum intervalla à Lobkowitzio excogitatum non vulgarem, neque ob id sine prægnanti causa repudiandum, utpote qui omnibus aliis mensuris certitudinis palmam præripiat, in explorandis brevium motuum terminis. Cui non incommodè adjungimus alium modum ad brevissimorum motuum intervalla determinanda idoneum; *Tactum* nempe *Musicum*, uti vulgo appellant illud musicorum moderamen, quo jucundissimos concentus musicos componunt, & feli-citer dirigunt; Cui bono eligendi essent tenues quidam, albicantes, & politi scipiones, diversis eos uno eodemque tempore ad eosdem usus usurpantibus, ut tanto major sit observationum harmonia, tantoq; melius discrimina evitarentur: Etenim quod ab uno forsitan peccaretur, alias resarciret & emendaret.

Denique quod perpendiculorum inconstantiam attinet, quam Alexander Caligonius, Nobilis Delphinas, primum ex-cogitavit, existimans, perpendicula non semper eidem punto imminere, sed geminâ in singulos dies (æstus marini in-star) reciprocatione agitari, dualque intra metas exspatiando bis horarum 24 decursu versus utramque ire & redire; de eo nos cum Ampliss. Dn. Petro Gassendo, in post-scripto epistolæ ad Naudæum, datæ Parisis pridie Nonas Aprilis Anni MDCXLIII, non tantum dubitamus, *nervos & artus esse sapientia rati nihil temerè credere*, juxta illud Epicarmi; sed (cum Joh. Caramuele Lobkowitzio) prætentam perpendiculorum librationem observationibus non respondere; meridianas lineas non mutari, non mutari regionum altitudi-nes,

nes, perpendicula semper idem globi aquæ-terrei punctum respicere; veterum observationes hanc ob causam infidelitatis non posse argui, nec debere hoc novo invento antiquas resolutiones corrigi asseveramus. Et huic nostræ assertioni suffragantem quoque producimus Nobiliss. & Excellentissimum Philosophum Dn. Renatum Cartesium, quem pro suo discendi fervore accepimus ante paucos annos hic in Batavia prope Lugdunum in antiqua turri pene collapsâ hujus rei experimenta collegisse, & negativam fuisse tutatum. Cui cum de prima hujus opinionis origine, tum de explorata plumbi constantia plura cognoscere lubido est, adeat Lobkowitzii libellum *de perpendiculorum inconstantia falsa reperta* pag. 8. 9. 10. Et rursus 25. 26. 27. 28. 29. 30.

F I N I S.

APPEN-

APPENDICIS

LOCO ADJICIO

Examen Quæstionis,

Num ex falsis possit directè verum elici?

Uic examini ansam dederunt theses triumphales Clarissimi Viri, Dn. Andreæ Tacquet, Societatis Jesu alumni, & Mathematici non vulgaris, (utpote cui debemus elegantem tractatum Annulariū & Cylindricorum, anno 11. ad Sereniss. Holsatiæ Principem perscriptum) Lovaniæ ante semestre ab Illustriss. Comite de Bouchout in Collegio Societatis ad disputandum propositæ, & Serenissimo Austræ Archiduci Leopoldo coronæ triumphalis loco oblatæ: quarum illa, quæ Geometrica est, huc apponenda venit, cum multa in se contineat scitu non injuncta, mihiique forsitan alibi attingenda sit. Sic autem legitur: *Geometriæ objectum est magnitudo terminata.* Ex figuris regularibus sola Triangula, Quadrata, Hexagona replere superficiem, sola Triangula, Quadrata, Pentagona æqualia corpus continere possunt. Anguli contingentiae paradoxa omnia definitio VIII. lib. I. Elem. dissolvit. *Impossibile est, ut angulus curvilineus equalis sit rectilineo.* Methodus indivisibilium non est Geometrica. Ex falsis posse verum directè elici novis exemplis Geometricis confirmabimus. *Datur locus seu spatium quadrilaterum finitum & parvum, cuius anguli ab oculo ubicunque intra ipsum posito videri nequeant.* Datur figura, cuius perimeter major est circumscripæ sibi figura perimetro, & minor perimetro inscriptæ. *Inter angulum contactus, & spatium ab hyperbole*

bola suaque asymptota comprehensum magna affinitas est. Anguli trisectionis, duæ media proportionales inter duas datas jam olim Geometriæ sunt inventæ. Quadratura circuli certò possibilis est. Datur superficies quacunque data maior, quæ circumacta gignat solidum minus eodem semper finito solido.

Ex omnibus istis positionibus sola hæc, quæ ex falsis posse verum directè elici concludit, impræsentiarum meam animadversionem incurret. Ut autem distinctè in ea procedam, supponendum prius, quomodo vocabulum directè accipiam. Per directam consequentiam intelligo, bonam, & formalem. Bonam dico, in quâ contradictoria consequentis repugnat antecedenti; quo ipso excluditur vitiosa, in quâ non repugnat. Quæ regula fons est, è quo omnes aliae regulæ consequentiarum fluxere. Formalis autem est, quâ fit legitima conversio, Æquipollentia, & dispositio terminorum, majoris, minoris & medi; ita ut propositiones legitimam tum quantitatem, tum qualitatem habeant; sic enim necessario sequitur quicquid ex iis concluditur: sin minus, nihil sequitur, nisi raro & per accidens tantum. Hoc autem cognoscitur ex duobus principiis, quorum unum omnium syllogismorum affirmantium, (h. e. conclusionem affirmantem habentium) alterum omnium negantium, (h.e. conclusionem negantem habentium) fundamentū existit.

Primum est. Quicquid prædicatur de omni, hoc etiam dicitur de cunctis quæ sub illo continentur. Secundum est hoc. Quicquid removetur ab omni, idem etiam removetur à cunctis, quæ sub illo comprehenduntur. Non enim, ut rectè monent artis Logicæ primipili, est bona argumentandi forma, qua aliquando in certa materia ex veris præmissis colligitur verum, sed quâ in omni materia & semper: Id enim est quod in definitione syllogismi dicitur, conclusionem sequi debere ex necessitate, & ideo quia illa positas sunt. Unde est, quod forma syllogismi (si legitima sit) fallere non possit,

imò non ab homine excogitata sit, sed à Deo instituta in natura, & ab hominibus animadversa tantum, ut eam discere aut docere possint, testante id B. Augustino lib. 2. de doctr. Christ. cap. 31.

His ita præmissis dico, negativam mihi placere, nempe quod *ex falsis directè verum sequi nullo modo possit*, eamque probo regulâ Logices, quod sciam, omnibus probatâ ha-ctenus, quâ tanquam immoto fundamento omnes consequentiæ nituntur: *Ex vero nil nisi verum sequitur* (videlicet consequentia formalis) *sed ex falso falso sequitur* (directè, per se, & consequentia formalis,) *verum autem rarissime*, & *per Accidens tantum* (consequentia nempe materiali in hac vel illa saltem materia: quod cum syllogismi fine pugnare paulò ante dixi.)

Hanc sententiam meam stabilio eversione omnium illorum, quæ in contrarium afferri posse videntur. Quatuor autem capita mihi potissimum occurunt.

Primum, quod ex falsis verum concludere videtur, constituit hujusmodi Syllogismus.

Omnis leo est lapis.

Omnis adamas est leo. E. Omnis adamas est lapis.

In quo præmissæ falsæ sunt, & tamen conclusio vera cum syllogismus bonus esse appareat, utpote in primæ figuræ primo modo efformatus. At si penitus syllogismum inspiciamus, advertimus ejus conclusionem veram quidem esse ut propositionem, nequaquam tamen ut conclusionem: quia non sequitur *ex præmissis necessario, & per se*, sed *per accidens tantum*. Præmissæ enim non sunt propositiones & ~~accidens~~ Logicæ, ideoque nec *ουπηρατη* ex iis elici potest. Etenim extra syllogismum considerata hæc enunciatio. *Leo est lapis.* impossibilis dicitur, quia sic est falsa, ut nequeat esse vera. Jam autem in trivio degentibus notum est, solas prædicationes proprias, naturales, intrinsecas

trinsecas, & veras in Prædicabilibus seu Universalibus explicari; impropriis, iis quæ sunt contra naturam, præternaturalibus, extrinsecis, & falsis, seu impossibilibus hinc amandatis: unde nec secundum has, sed illas prædicamenta constituuntur, & disponuntur. Cujus rei ratio in promptu est. 1. quia in universum Logicus oratione propria, quantum potest, utitur, non impropria; cum per illam res accuratè & propriè exprimatur ut est, per hanc impropriè, & secundum similitudinem tantum quandam. 2. cum Logicus in prædicamentis res omnes in certas classes distribuit, id agit, ut quid unaquæque illarum secundum Naturam verè sit, quidque ei naturaliter insit, distinctè proponat: unde quæ vel falso tantum rei, aut contra, vel præter naturam tribuuntur, aut extrinsecus solummodo eam dominant, procul habet. Liquet porro, hunc syllogismum destitui dicto de omni & nullo; unde quoque formaliter concludere nequit. Dixi enim dictum de omni & nullo, verum omnium syllogismorum fundatum esse, propterea quod est principium natura notum, & à Deo ipso mentibus nostris inscriptum. Cum igitur hæc conclusio non sequatur ex præmissis, quantumvis vera sit, manifestum exinde fit, *ex falsis hac ratione verum elici non posse.*

Secundum genus objectionum constituunt Hypotheses Astronomicæ; veluti sunt Äquator, Zodiacus, Tropici, Meridiani, Epicycli, Orbis eccentrici, Semitæ Solis & Lunæ, eæque se mutuo intersecantes in Capite & Cauda Draconis, Apogæum & Perigæum, Apsis, & hujus generis aliæ complures; quæ licet fictitiæ tantum sint & falsæ, tamen juxta eas calculum Eclipsibus & aliis observationibus cœlestibus convenientem Astronomi exhibent. Non enim Astronomus, quæ talis, de veritate suarum hypothesium sollicitus est, sed fatis illi est, si ex positis hy-

pothesibus motuum cœlestium rationes tales, quæ cum phænomenis consentiant, consequantur; ut Ptolem. l. 3. Almag. c. 3. & Copernicus l. 3. revolut. c. 15. id ostendunt. Sæpe enim quæcunque per epicyclum fiunt, possunt eodem modo per eccentrum accidere, quem transitus sideris in epicyclo describit, æqualem homocentro, ac in eodem plano; cuius eccentrici centrum distat ab homocentri centro magnitudine semidimetentis epicycli. Et de Nicolao Copernico notum est ex libris Revolutionum, ipsum primis studiis restaurasse scientiam Astronomicam super iisdem Ptolemæi suppositionibus, & hac ratione motus Planetarum emendasse, ut calculus apparentiis, & apparentiæ calculo exactissimè responderent, ita tamen ut separatim planetas singulos acceperit. Subjungit autem: cum postea totam structuram fabricarum particularium componere vellet, inde resultasse monstrum & chimaram quandam, compositam è membris nulla prorsus proportione inter se cohærentibus, ac penitus incompatibilibus, ita ut quantumvis factum esset *Astronomo merè calculatori*, non tamen satisficeri sibi pateretur, nec acquiesceret *Astronomus Philosophus*. Sed quia probè intelligebat, si per falsas in natura hypotheses salvare possent apparentiæ cœlestes, multò melius idem obtineri posse à veris hypothesibus, ideo diligenter inquirere cœpit, an aliquis ex antiquis mundo aliam structuram attribuisse, quam Ptolemæi illam vulgo receptam: cumque deprehendisset, Pythagoreos attribuisse Terræ conversionem diurnam, & alios motum insuper annum, cum hisce duabus suppositionibus conferre cœpit apparentias & particulares motus planetarum; quæ omnia ei promptè sub manum veniebant: cumque videret Universum suis partibus mirabili facilitate respondere, novum systema, quali nunc gaudemus, amplexus est. Idem quoque confirmant Galilæus, Bullialdus, Landsbergius, Guilielmus Blacu, demonstrantes

eadem

eadem prorsus & elegantius per hypothesin Copernicæam, quæcunque per quietem terræ demonstrantur in hypothesi Ptolemaica. Cujus uberiorem cognitionem hauries è nostro Systemate mundi Copernicano, antehac in Universitate Rostochiensi evulgato, nunc autem peculiari libello, cui titulus, *Copernicus Redivivus*, aucto, longeque meliori, & concinniori modo demonstrato: quem, si placet, conferre poteris. Attamen una harum hypothesis vera saltem est, posterior nempe, uti alibi demonstratum est. Qui ergo ex priori quantumvis falsa calculus observationibus conveniens educi potuit? Nonne hoc pacto ex falsis directè verum elicetur?

Sed respondeo: Nullo modo id fieri. Etenim, quantumvis Lunæ Astronomia (haud immeritò cœlestis disciplinæ prima Magistra vocata à Nicol. Mulerio in Notis ad l. 4. revolut.) à Ptolemæo & Arabibus proposita, duobus firmissimis argumentis à Copernico l. 4. Revolut. cap. 2. erroris fuerit convicta, & paralogismi postulata; quamvis etiam Phil. Landspergius ḥ̄τισημενως demonstraverit, commentat. in motum terræ annum p. 18, 19. Lunæ motum à Ptolemæo l. 4. magni Opéris c. 3. exhibitum, non esse Cœlo consentaneum, nisi terræ motus in Eclipticâ tribuatur: quamvis motus lineæ Augis sit fictitius, & in cœlo non conspicuus; adhac centrum epicycli in Quadraturis contra testimonium observationum nimis appropinquet centro terræ: quamvis motum Lunæ in suo orbe permisceri cum motu Solis in Ecliptica absurdissimum esse statuam cum Martino Hortensio, in præfat. ad comment. Landspergii; neq; is in Motu Lunæ per suum orbē locum habeat, sed in Motu ejus per Zodiacum, authore ipso Ptolemæo l. 4. Magni operis c. 3: quamvis denique Zodiacum, Aequatorem, Tropicos, puncta Nodorum, Caput & Caudam draconis, Orbes eccentricos, Epicyclia, & hujus generis alia omnia fictitia esse largiar; inde tamen nun-

quam efficietur id, quod hic intenditur. Evidem *nullus inest domibus circulus aethereis*; & proinde scimus, esse hypotheses ante recensitastantum assumpta Astronomorum, faciliori doctrinæ motuum cœlestium inservientia; nec iccirco falsas plane, & veritati è diametro adversas. Licet enim reales ejusmodi circuli, lineæ, & puncta in cœlo non deprehendantur, est tamen in eo aliquid iis analogum. Revera enim oculis usurpare videmur hemisphærium totum, cœlum ceu corpus aliquod rotundum, cuius respectu aliquid ejus superficiem (quam Astronomi communiter Firmamenti nomine dignantur) intermediet: concipimus spatiū extensum, in quo planetæ versantur; concipimus puncta in eo opposita, in quibus deliquia luminarium contingent: & hujus generis complura alia. Quis ergo repugnabit, quo minus fictitia pro veris utiliter sic assumantur ad veritatem illustrandam? quod faciunt Astronomi, Æquatorem, Zodiacum, aliasque circulos & puncta in cœlo imaginantes, ut proinde nihil erroris hic ex istiusmodi falsis (per me ita appellare licet, modo recte de iis sentias) suppositionibus metuendum sit.

Sed (ut liberalius agam) ponamus esse falsas planè & erroneas; Num ex iis Astronomiæ fundamenta & observationes eliciuntur? Num ex iis motus corporum cœlestium periodici, motuum inæqualitates colliguntur? Minimè: Sed illæ potius secundum observationes singuntur, atque excogitantur, ad faciliorem nempe doctrinam, & ad veritatem illustrandam. Et ne solus id dicere videar, ad partes voco celebrem Astronomum Parisiensem, Petrum Gassendum, in procœmia libus Institut. Astronomicæ ita differentem. Sunt vero observationes eorum quæ in Astris apparent (ac Phænomena iccirco vocantur) germana totius Astronomiæ fundamenta: quatenus factis, comparatisque observationibus plusculis, configuntur Hypotheses, supponuntur ve circuli & orbes, juxta quos moveri si der aprobabile sit ad hoc, ut ea quæ observantur, qualia obser vantur;

vantur, appareant. Prætereo autem subinde condit, quas tabulas vocant Astronomicas: Abacos nimirum exprimenteis numeris, notisve Arithmeticis et tempora, quæ sidera in absolvendis juxta assumptas hypotheses circuitionibus insumunt. Prætereo ex tabulis Ephemeridas, seu diaria parari, que videlicet certis motuum atque temporum constitutis initii exhibeant, quibus in cœlo locis Sol, Luna, ceteraque astra diebus singulis sint, ac inter se configurentur. Idem arguit Nic. Copernici institutum supra delineatum, qui feliciter super Ptolemæi suppositionibus motus Planetarum emendavit, ita ut calculus apparentiis congrueret. Quî vero hoc? quatenus nempe istæ suppositiones sensata motuum cœlestium experientia & convolutione nitebantur, non quatenus ad se invicem comparatae erant: adeoque quamvis hæc sphærarum cœlestium Ptolemæi & Copernici discrimina in descriptione mundi systematica evidentem pariant mutationem, nihilominus apparentias generales motuum cœlestium minimè turbat. Licet enim in Sphærâ Copernici & Ptolemæi, fixarum, Solis, Terræque contrarius situs ac motus sit, tamen hoc non magis inter se differunt, quam via quæ Athenis Thebas, ab eâ, quæ Thebis Athenas dicit: Ut enim Athenis Thebas iter facientibus contrarium quidem fitiis, qui Thebis Athenas, sed viâ eadem contendunt; ita Sphæra Ptolemaica & Copernicana inter se quoad hypotheses contrariæ, ostendunt nihilominus easdem in cœlo (motuum) apparentias. Neque id dissimulat Copernicus, qui lib. 2. revolut. p. 62. editionis Amstelod. Nihil refert, inquit, si quod illi per quietam terram, & mundi vertiginem demonstrant, hoc nos ex opposito suscipientes ad eandem concurramus metam; quoniam in his, quæ ad invicem sunt, ita contingit, ut vicissim sibi ipsis consentiant. Sed hoc argumentū pertractarunt Viri celeberrimi, Renatus Cartesius, Galilæus Galilæi, Ismael Bullialdus, Petrus Gassendus, Guilielmus Blaeu, Phil. Landspergius, quos in primis adire juvabit: quibus,

bus, si placet, adjunge meum Copernicum Redivivum.

Quod si quæras, quâ de causa Copernicus, hypothesibus Ptolemæi rejectis, suas substituerit, cum, manentibus iisdem utriusque apparentiis, hoc pacto antiquissima Astronomia fundamenta videatur convellere? respondet Phil. Lanspergius Comm. in motum terræ. p. 2. *Altius spectasse Copernicum: Ptolemaeus enim nudum cœli motum in opere suo Astronomico ob oculos ponere conatus est, quem hypothesibus affecitus substituit. Hic contra præter motum, etiam causas ejus declarare voluit, quia tum demum scimus, cum rem per causas cognoscimus. Astronomia igitur Ptolemæi multum differt a Copernicea, cum ista speciem rei, hæc præter speciem rem ipsam præbeat conspicendam.* Et id ipsum est, quod supra dixi, nimirum, etiam si satisfactum esset Astronomo mere calculatori, nondum tamen satisfieri sibi passum esse Astronomum Philosophum. Cum his autem eleganter consonat illud Ptolemæi lib. I. Almagesti, c. 7. unam mundi dispositionem quoad phanomena, *τὸν ἀπλόγερον Πτολεμαῖον*, secundū simpliciorem considerationem, nihil prorsus differre ab altera. A quâ alias excipiuntur particulares planetarū apparentiæ, in primis Martis, Veneris, & Mercurii, quæ per hypothesin Ptolemaicam cœlo minimè congruæ sunt. Quid autem ad Eclipseon doctrinam necessarium sit, qualesque ad eam hypotheses requirantur, præter Erasmi Reinholdi commentaria in theoricas novas planetarum Georgii Purbachii, & quidem in specie in Passiones planetarum, (haut neglegendo tamen ipso Ptolemæo & Copernico) eruditè & mira brevitate tribus capitibus complectitur Nicol. Mulerius in tab. Frisicis Lunæ-Solaribus p. 423. seqq. edit. Amstelod. Atque sic rursus liquet *ex falsis non posse directè verum elici.*

Progrederior ad Tertiam instantiam, quam ex Regula falsi depromere licet, ubi, cum duo vel plures numeri, seu quantitates incertæ eligantur, è quibus veri aliquid concluditur,

APPENDIX.

217

cluditur; videtur omnino ex falsis directe verum posse elici. Sed dico numeros vel quantitates istas non esse falsas*, sed incertas tantum; ea tamen habitudine præditas, ut per solen-nem praxin erudiri, & ad problematis solutionem adaptari possint: Id quod per alios quoque numeros pariter effici potest. Vnde liquet, inesse numeris & quantitatibus istis assumptis illam vim atque virtutem, ut prævia idonea politurâ suum officium exequi valeant. Politura autem in eo consistit, ut magnitudo magnitudini addatur; vel magnitudo magnitudini subducatur; vel magnitudo in magnitudinem ducatur; vel magnitudo magnitudini applicetur: quibus quatuor canonicas præceptis omne, quod in Logistica vel speciosa vel numerosa pertractatur, absolvitur: Huc geneses, analyses, reductiones, Logarithmi, omnia alia numerandi compendia spectant. Vnicum autem medium, quo utitur Logista ad quævis solvenda problemata, est Æquatio, tali artificio ignotam quantitatem notæ alicui comparando, ut tandem inter eas æqualitatem deprehendat, & sic in agnitionem ignotæ perveniat. Non autem quælibet Æquatio, docente nos Diophanto Alexandrino Arithmeticorum lib. I. def. xi, statim apta est solvendæ propositæ quæstioni, sed magna interdum indiget præparatione, quò fiat simplicissima; ita ut, *si fieri queat, una tantum species uni speciei, vel due uni æquales reperiuntur.* Totum verò negotium præparationis Æquationum in eo consistit, ut defectus communiter addantur, & similia à similibus auferantur, & si utraque Æquationis pars altioris gradus species contineat, fiat hypobasimus, seu descensio quædam & *depressio characterum*, ut vocat Xylander, omnia dividendo per infimæ speciei denominationem. Notandum insuper venit, unam quæstionem infinitas sæpe, imò infinites infinitas recipere solutiones: quod etiam arguit, posse plures specie diversos numeros & quantitates ad solutionem ejus assumi. Inprimis autem observanda est conditio quæstioni

E e apposita.

apposita. *Hec enim*, notante eruditissimo Claudio Gaspare Baccheto in absolutissimis comment. ad l. i. Arithmet. Diophanti, quest. xxiii, ideo apponitur, ut per eam agnoscamus, utrum possibilis sit questio necne, ne videlicet oleum operamque perdamus, circa impossibilem frustra operantes, ac proinde talis esse debet conditio, ut ante ipsam operationem naturam questio-*nis nobis aperiat*. E quibus clare liquet, quantitates vel numeros assumptos, quamvis incerti sint, ea tamen virtute esse præditos, ut, si modo ritè fuerint præparati, possit per eos ignota quantitas innotescere, & elici: non quia falsi sunt, sed quia debitam ad valorem quæsitum rationem & virtutem in se continent. Quinimo hoc magis adhuc perspicuum est ex eo, quod per unum quoque numerum & quantitatem problema solvi potest; sicut ex Diophanto illud satis superque constat.

Ultimas denique objectiones nobis facessunt modi demonstrandi, ab Euclide lib. ix. Elem. prop. 12. Cardano lib. v. de proport. prop. 201, & Theodosio lib. i. Sphæricorum propos. 12, adhibiti, quò Clariss. Dn. Tacquet digitum intetidisse videtur, quando dicit, *se novis exemplis Geometricis id confirmaturum*. Etenim, notante Clavio ad prop. 12. l. 9. Elem., in ea Euclides ex eo quod *E* dicatur non metiri ipsum *A*, ostendit demonstratione affirmativa, *E ipsum Ametiri: quod videtur fieri non posse*. Nam, si quis demonstrare instituat Socratem esse album, ex eo, quod non est albus, paradoxum aliquid & inopinatum in medium afferre. Cui tamen non absimile quid factum hic est in numeris ab Euclide, & in aliis non-nullis propositionibus, quæ sequuntur. Cardanus quoque simile quid effecit in magnitudinibus lib. s. de propor. propos. 201, gloriaturque se primum omnium hanc rationem demonstrandi reperisse, quod arbitror eum non dicturum fuisse, si diligentius vim hujus demonstrationis expendisset, vel certè, si expendit, eam in memoriam revocasset, quandoquidem ipso longè prior Euclides

usus

*sūs est hoc etiam demonstrandi modo, ut ex hoc theoremate 12
est manifestum. Hæc Clavius ibidem.*

Quo autem clarius hæc percipientur, apponam propos. 12. lib. 1. Sphæticorum Theodosii. In sphæra circuli, qui se mutuo bifariam secant, sunt maximi: quam ita demonstrat: In sphæra ABCD circuli AC, BD, se mutuo secent bifariam in punctis E, F; dico circulos AC, BD esse maximos. Cum enim se mutuo bifariam secent in E, F, erit ducta recta EF utriusque diameter, cum sola diameter circulum quemcunque bifariam dividat, ac proinde divisâ rectâ EF bifariam in G, erit G utriusque circuli centrum: quod dico etiam esse sphæræ centrum, atque adeo utrumque circulum per sphæræ centrum duci. Si namque G dicatur non esse sphæræ centrum, ac proinde circulos AC, BD non esse per sphæræ centrum ductos, hoc ipso ostendemus, G esse centrum sphæræ, atque idcirco utrumque circulum per sphæræ centrum duci. Erigatur enim ex G ad planum circuli AC perpendicularis GH: item GI, perpendicularis ad planum circuli BD. Quoniam igitur circuli AC, BD ponuntur non transire per centrum sphæræ, transbit utraque perpendicularis GH, GI per centrum sphæræ. Quare punctum G, in quo convenient, centrum erit sphæræ; alias centrum non existeret in utraque: ac proinde uterque circulus per centrum sphæræ trahicetur. Sunt ergo circuli AC, BD, per centrum sphæræ trahisci, maximi. In sphæra ergo circuli, qui se mutuo bifariam secant, sunt maximi. Quod erat ostendendum.

Sed, ut verum fatear, nescio sanè, quid Clavio in mentem venerit, uti & Cardano, quare insolitum hunc, & mirabilem argumentandi modū esse putaverint, qui tamen Logicis valde familiaris est, & duobus principiis omnium evidentissimis, & natura notissimis nititur, hisce nempe: quod *Idem non possit simul esse & non esse*. Item *quodlibet aut sit, aut non sit*. Est enim hic oppositio contradictoria: (cum accurate lo-

quendo unica saltem detur Logica oppositio Enunciacionum, contradictoria nempe, sola distinguens verum à falso, qui est finis Logicæ) unâ harum propositionum simpliciter negante, quod altera affirmat. Nam punctum G aut est centrum sphæræ ABCD, aut non est. Sed ponamus non esse centrum. Si G non est centrum sphæræ, tum duæ perpendiculares ad plana AC, BD ex punto G rectæ debebunt concurrere in sphæræ centro. Atqui in nullo alio punto præterquam in G sibi incident. Ergo falsa est illa enunciatio, quod G non sit centrum; & ejus contradictoria vera erit, quod G sit centrum. Hæc enim est lex contradictoriæ oppositionis, ut una earum falsa existente, altera necessariò vera esse debeat, & vice versa. Brevius adhuc tali syllogismo res expediti potest. *Punctum G aut est centrum sphærae ABCD, aut est punctum à centro sphærae diversum.* (hæc duo enim æquipollent: diversum esse à centro, & non esse centrum) *Sed non est punctum à centro sphærae diversum; E. est ipsum centrum.* Consequentia legitima est: quia unum tollitur, ut alterum ponatur. Tolle igitur contradictiarum unam, & legitimè ponetur altera. Neque ego tam Lynceus sum, ut exinde videre queam, quo pacto ex falso verum directè sequatur. Illud tamen video, quod, si G demonstretur non esse centrum sphæræ, necessario sit admittenda contradictoria ejus affirmativa, quod G sit centrum sphæræ; idque necessitate absoluta, & formalis.

Ex his igitur satis constare arbitror, non esse admittendam hanc Clarissimi Viri sententiam, quod *ex falsis directè verum elici queat*: idque tanto majori providentia, quanto majus immineret periculum, ne ἐν τῷ ἀπόπειρα δοθέντος τὸ μάλα συμβαινεῖ. ut alio loco monet Aristoteles. μόνω τῷ θεῷ δόξα.